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BÁO CÁO  

Kết quả kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 2112/SYT-NVYD ngày 21/11/2022 của Sở Y tế 

tỉnh Điện Biên về việc báo cáo công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa 

bàn tỉnh Điện Biên năm 2022. Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực 

phẩm huyện Tủa Chùa báo cáo kết quả kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm 

năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Thuận lợi 

 - Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện luôn nhận được 

sự quan tâm, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, Sở Y tế 

tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Điện Biên; sự chỉ đạo thường 

xuyên của Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân và lãnh đạo 

Ủy ban nhân dân huyện, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị nên công 

tác chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

từ huyện đến các xã, thị trấn được thực hiện đồng bộ, hiệu quả; 

- Đội ngũ cán bộ đội kiểm tra liên ngành nhiệt tình trong công tác kiểm 

tra, các chủ cơ sở sản xuất kinh doanh chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống, 

bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố cũng tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn kiểm 

tra liên ngành tiến hành kiểm tra theo kế hoạch và hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao;  

- Các xã, thị trấn đã kiện toàn Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm và 

đi vào hoạt động;  

- Công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện thường 

xuyên, mục đích tuyên truyền cho nhân dân hiểu biết và sử dụng thực phẩm an toàn.   

2. Khó khăn 

- Những tháng đầu năm dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài, 

phân bố rộng trên phạm vi cả nước nói chung và huyện Tủa Chùa nói riêng đã 

làm ảnh hưởng tới tiến độ, hiệu quả triển khai thực hiện công tác kiểm tra, hậu 

kiểm về điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; 

- Địa bàn quản lý cấp huyện, xã chưa có lực lượng cán bộ chuyên trách, 

cán bộ thực hiện nhiệm vụ quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm hầu hết là kiêm 

nhiệm nên việc tổ chức triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm 

còn gặp nhiều khó khăn; 
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- Kinh phí phục vụ công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm 

chưa được quan tâm bố trí, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIỂM TRA, HẬU KIỂM VỀ AN TOÀN 

THỰC PHẨM NĂM 2022 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp, các ngành Ban 

Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện đã tham mưu cho 

UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực 

phẩm trên địa bàn theo chức năng quản lý đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và nêu cao 

vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, chính quyền địa phương các 

cấp trong công tác đảm bảo ATTP; 

- Giao Phòng Y tế huyện là đơn vị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai, kiểm tra, hậu kiểm về công tác vệ 

sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức 

và nhân dân về Luật An toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động hộ nông dân, 

chủ trang trại, doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn 

đường phố... thực hiện các quy định đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, ký cam 

kết bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; 

- Năm 2022, Ban Chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện ban hành Kế 

hoạch số 69/KH-BCĐ ngày 25/3/2022 về việc triển khai công tác kiểm tra, hậu 

kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2022. 

2. Kết quả kiểm tra, hậu kiểm tại cơ sở thực phẩm 

- Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện đã tham mưu cho UBND 

huyện về công tác chỉ đạo, thực hiện công tác quản lý nhà nước trên địa bàn 

huyện, kịp thời ban hành kế hoạch triển khai, kiểm tra về an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết Nguyên Đán, tháng hành động về VSATTP và Tết Trung Thu. 

Tham mưu cho UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành đến kiểm 

tra trực tiếp tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường 

phố trên địa bàn huyện. 

- Năm 2022, xây dựng kế hoạch triển khai 03 đợt đảm bảo an toàn thực 

phẩm dịp Tết Nguyên Đán, Tháng hành động về VSATTP, Tết Trung Thu; đã 

triển khai kiểm tra liên ngành được 02 đợt (01 đợt Tết Nguyên Đán không triển 

khai được vì dịch Covid-19 diễn biến phức tạp); hậu kiểm tra 02 đợt tại các cơ 

sở sản xuất kinh doanh chế biến thực phẩm. 

- Năm 2022, thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành tuyến huyện; 27 đoàn 

kiểm tra liên ngành cấp xã. Qua quá trình kiểm tra liên ngành ATTP, đoàn kiểm 

tra được 225 lượt trong toàn huyện, trong đó: Cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm 

04 lượt, kinh doanh thực phẩm 173 lượt, dịch vụ ăn uống 32 lượt, thức ăn đường 
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phố 16 lượt. Qua kiểm tra phát hiện 5 cơ sở vi phạm; 5 cơ sở bị xử lý vi phạm 

hành chính, tổng số tiền bị phạt là 7.900.000 đồng
1
.  

                                           

1. Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 

a) Cơ sở kinh doanh thực phẩm công nghệ (chủ cơ sở Nguyễn Thị Thúy) : Hành vi vi phạm Kinh doanh hàng 

hóa quá hạn sử dụng ghi trên nhãn hàng hóa hoặc bao bì hàng hóa, hàng hóa vi phạm gồm 02 sản phẩm: 24 chai Cafe 

48h (dạng nước ngọt đóng chai) giá trị bán ra thị trường 5000đ/1chai đã hết hạn sử dụng (sản xuất ngày 28/1/2021 hạn 

dùng đến ngày 28/10/2021); 65 gói kẹo mút hương trái cây, giá trị bán ra thị trường 25.000đ/1 gói (trong đó 37 gói hạn 

từ 10/1/2021 đến 10/1/2022; 17 gói hạn từ 25/2/2021 đến 25/2/2022; 11 gói hạn từ 10/10/2020 đến 10/10/2021); tổng 

giá trị 02 sản phẩm vi phạm là 1.745.000đ (Một triệu bảy trăm bốn mươi lăm nghìn đồng). Xử phạt vi phạm hành 

chính mức xử phạt: 1.500.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng); cơ sở vi phạm đã chấp hành nộp phạt đúng số 

tiền và đảm bảo thời gian quy định. 

b) Cơ sở kinh doanh thực phẩm công nghệ (chủ cơ sở Phạm Thúy Hà) :  Hành vi vi phạm Kinh doanh hàng 

hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng hóa vi phạm gồm 02 sản phẩm: 30 gói kẹo Socola không có phụ đề, 

phiên dịch tiếng Việt trên vỏ, bao bì, giá trị niêm yết bán ra thị trường 20.000đ/1gói; 03 gói dạng hoa quả sấy 

khô không có phụ đề, phiên dịch tiếng Việt trên vỏ, bao bì, giá trị niêm yết bán ra thị trường 60.000đ/1gói; tổng 

giá trị 02 loại sản phẩm vi phạm là 780.000đ (Bảy trăm tám mươi nghìn đồng). Xử phạt vi phạm hành chính mức 

xử phạt: 800.000đ (Tám trăm nghìn đồng); cơ sở vi phạm đã chấp hành nộp phạt đúng số tiền và đảm bảo thời 

gian quy định. 

c) Cơ sở kinh doanh Dịch vụ ăn uống (chủ cơ sở Cao Văn Tài) :  Hành vi vi phạm, sử dụng người trực tiếp 

chế biến thức ăn mà không đội mũ khi tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm chín, thức ăn ngay. Xử phạt vi phạm 

hành chính mức xử phạt: 1.500.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng); cơ sở vi phạm đã chấp hành nộp phạt 

đúng số tiền và đảm bảo thời gian quy định. 

2. Tết Trung thu năm 2022 

a) Cơ sở kinh doanh thực phẩm công nghệ (chủ cơ sở Nguyễn Thị Thúy) 

* Đã có hành vi vi phạm : 

- Kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng ghi trên nhãn hàng hóa hoặc bao bì hàng hóa (01 mặt hàng), cụ thể: 

Bánh quẩy đùi gà: Số lượng 10 gói; giá trị cơ sở niêm yết bán ra 5.000/1 gói; hạn sử dụng ghi trên bao bì từ 

tháng 01/2019 đến tháng 07/2020; tổng giá trị sản phẩm là 50.000đ (năm mươi nghìn đồng). Xử phạt vi phạm 

hành chính mức xử phạt: 800.000 đồng (tám trăm nghìn đồng chẵn); Áp dụng hình thức tăng nặng do tái phạm. 

- Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ (03 sản phẩm). Cụ thể như sau: Sản phẩm Kẹo 

Cafe không có phụ đề, phiên dịch tiếng Việt trên vỏ, bao bì: Số lượng 5 hộp; giá trị cơ sở niêm yết bán ra 

30.000đ/1 hộp; tổng giá trị sản phẩm là 150.000đ (một trăm lăm mươi nghìn đồng); Sản phẩm Bánh Rinny 

không có phụ đề, phiên dịch tiếng Việt trên vỏ, bao bì: Số lượng 11 gói; giá trị cơ sở niêm yết bán ra 35.000/1 

gói; tổng giá trị sản phẩm là 385.000đ (ba trăm tám mươi lăm nghìn đồng); Sản phẩm Bánh Creama không có 

phụ đề, phiên dịch tiếng Việt trên vỏ, bao bì: Số lượng 6 gói; giá trị cơ sở niêm yết bán ra 25.000/1 gói; tổng giá 

trị sản phẩm là 150.000đ (một trăm lăm mươi nghìn đồng). Tổng giá trị sản phẩm hàng hóa hết hạn sử dụng và 

hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ vi phạm là: 685.000 (sáu trăm tám mươi lăm nghìn đồng). Xử phạt vi 

phạm hành chính mức xử phạt: 800.000 đồng (tám trăm nghìn đồng). 

* Tổng số mức phạt là: 1.600.000 đồng (một triệu sáu trăm nghìn đồng). 

b) Cơ sở kinh doanh thực phẩm công nghệ (chủ cơ sở Phạm Thúy Hà) 

* Đã có hành vi vi phạm:  

- Kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng ghi trên nhãn hàng hóa hoặc bao bì hàng hóa (02 mặt hàng), cụ thể 

như sau: Kẹo Roshen - Nougat assortment: Số lượng 8 hộp; giá trị cơ sở niêm yết bán ra 160.000 đ/1 hộp; hạn sử 

dụng ghi trên bao bì từ 27/8/2021 đến 27/8/2022; tổng giá trị sản phẩm là 1.280.000đ (một triệu hai trăm tám 

mươi nghìn đồng); Kẹo sôcôla Roshen Creamel 4 hộp; giá trị cơ sở niêm yết bán ra 120.000 đ/1 hộp; hạn sử 

dụng ghi trên bao bì từ 25/7/2021 đến 25/7/2022; tổng giá trị sản phẩm là 480.000đ (bốn trăm tám mươi nghìn 

đồng). Tổng giá trị sản phẩm hàng hóa hết hạn sử dụng vi phạm là: 1.760.000đ (một triệu bảy trăm sáu mươi 

nghìn đồng). Xử phạt vi phạm hành chính mức xử phạt: 500.000 đồng (năm trăm nghìn đồng). 

- Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ (02 sản phẩm). Cụ thể như sau: Kẹo do nước ngoài sản 

xuất không có phụ đề, phiên dịch tiếng Việt trên vỏ, bao bì: Số lượng 5 gói; giá trị cơ sở niêm yết bán ra 40.000đ/1 

gói; tổng giá trị sản phẩm là 200.000đ (hai trăm nghìn đồng); Bánh ChocoLate Nougat không có phụ đề, phiên dịch 



4 

 

 

 

(có phụ lục kèm theo). 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc 

- Kinh phí để thực hiện quản lý chất lượng VSATTP còn thấp; nguồn lực 

cho công tác quản lý chất lượng VSATTP còn hạn chế; trang thiết bị kiểm 

nghiệm còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu; thiếu các phương tiện kiểm tra 

cơ động và trang thiết bị kiểm tra nhanh; 

- Công tác phối hợp trong việc kiểm tra VSATTP trên các lĩnh vực có lúc, 

có nơi còn chưa chặt chẽ...; việc xử lý vi phạm chưa kiên quyết; 

- Công tác tuyên truyền về vấn đề VSATTP của Ban Chỉ đạo các xã, thị 

trấn chưa được thường xuyên; 

 - Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, hộ gia đình chưa 

thực hiện tốt các quy định về an toàn thực phẩm như: Chưa có chứng nhận cơ sở 

đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm và giấy chứng nhận công bố tiêu chuẩn 

sản phẩm; tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm, khám sức khỏe cho 

người lao động không đầy đủ, kinh doanh một số loại thực phẩm hết hạn sử 

dụng, không rõ nguồn gốc, thực phẩm có hóa chất độc hại… đoàn kiểm tra đã 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; 

 - Tại một số cơ sở dịch vụ ăn uống việc lưu mẫu thường nhật chưa đảm bảo. 

2. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân chủ quan: Nguồn kinh phí bố trí cho công tác quản lý 

chất lượng VSATTP còn thiếu đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu quản lý, ngân 

sách cho quản lý chất lượng VSATTP chưa được tách thành mục riêng trong chi 

ngân sách, lại phân tán trong nhiều nhiệm vụ chi khác nhau ở nhiều lĩnh vực nên 

công tác quản lý chất lượng VSATTP thiếu tính đồng bộ, hiệu quả chưa cao. 

Phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ kiểm tra nhà nước về chất lượng 

VSATTP còn thiếu. 

b) Nguyên nhân khách quan 

 - Là huyện vùng cao, địa hình phức tạp, trình độ dân trí không đồng đều 

do đó ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tuyên truyền, hướng dẫn VSATTP; 

                                                                                                                                    
tiếng Việt trên vỏ, bao bì: Số lượng 33 gói; giá trị cơ sở niêm yết bán ra 40.000/1 gói; tổng giá trị sản phẩm là 

1.320.000đ (một triệu ba trăm hai mươi nghìn đồng); Tổng giá trị sản phẩm hàng hóa hết hạn sử dụng và hàng hóa 

không rõ nguồn gốc, xuất xứ vi phạm là: 1.520.000 (một triệu năm trăm hai mươi nghìn đồng). Xử phạt vi phạm hành 

chính mức xử phạt: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng chẵn). Áp dụng hình thức tăng nặng do tái phạm. 

* Tổng số mức phạt là: 2.500.000 đồng (hai triệu năm trăm nghìn đồng). 
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 - Một số Trạm y tế xã chưa chủ động xây dựng kế hoạch và tham mưu với 

BCĐ xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm tại các cơ sở kinh doanh trên địa 

bàn thuộc phân cấp xã quản lý; 

- Một số xã chưa tổ chức tuyên truyền cho các chủ cơ sở và làm cam kết 

đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm với UBND xã; 

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 1. Đối với UBND tỉnh: Bổ sung kinh phí, trang thiết bị để phục vụ cho 

công tác an toàn thực phẩm. 

 2. Đối với Sở Y tế: Mở các lớp tập huấn chuyên môn cho các cán bộ làm 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm từ tuyến huyện đến tuyến xã. 

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 

2022 trên địa bàn huyện của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực 

phẩm huyện Tủa Chùa./. 

Nơi nhận: 
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ VSATTP huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

 PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 HĐND&UBND HUYỆN  

Đoàn Xuân Trường 
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